
Comune di Rovereto

O  R  D  I  N  A  N  Z  A

N. 82 del 03/04/2023
Tipo: Temporanea validità: 20/04/2023 20/04/2023
Pratica: 
Dirigente/Responsabile: dott.ssa Simonetta Festa

OGGETTO:
AMMINISTRAZIONE COMUNALE: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI A ROVERETO PER 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA PARTENZA DELLA 4^ TAPPA “ROVERETO - 
PREDAZZO” DEL GIRO CICLISTICO “TOUR OF THE ALPS” IL GIORNO 20 APRILE 2023.

Il dirigente del servizio SOSTENIBILITA' E QUALITA' DEL 
VIVERE URBANO

Premesso che :

• il Signor SANTINI Giacomo in qualità di Presidente del Gruppo Sportivo Alto Garda A.S.D., 

con richiesta dd. 30/01/2023 ha formulato specifica richiesta tesa ad ottenere l’adozione di 

alcuni provvedimenti viabilistici a Rovereto per consentire nell’ambito del giro ciclistico Tour 

of the Alps della partenza della “4^ tappa Rovereto – Predazzo”;

• allo stato attuale risulta necessario provvedere all’emissione di divieto di transito e di sosta 

con rimozione forzata in corso Bettini, nel tratto compreso tra via Piomarta e via Paganini, 

dalle ore 16.00 del giorno 19 aprile 2023 alle ore 16.00 del giorno 20 aprile 2023 e lungo 

l’intero percorso del giro ciclistico dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

• la regolamentazione di cui sopra è stata attentamente istruita e valutata, sia per quanto 

attiene  gli  aspetti  tecnico-viabilistici,  sia  per  quanto  concerne  quelli  procedurali  dal 

personale degli uffici competenti;

• dall’istruttoria condotta non sono emersi elementi ostativi per l’accoglimento della richiesta 

formulata  e  meglio  identificata  nell’ambito  dell’oggetto  della  presente  ordinanza 

dirigenziale;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• si  ritiene pertanto  indispensabile  aderire  a  quanto  richiesto  per  tutelare  l’incolumità  dei 

passanti e degli  addetti,  anche nella logica di consentire il  perseguimento del superiore 

interesse  pubblico,  che  nella  fattispecie  trova  anche  concretizzazione  nella  sollecita 

esecuzione dell’intervento prospettato.

LA DIRIGENTE

• visti gli artt. 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 

e s.m.i.;

• visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;

• visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 13 

maggio 2009 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 44 di 

data 26 novembre 2014 e n. 6 di data 7 marzo 2016;

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  1  del  13  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023-2025;

• vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  2  di  data  13  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025;

• vista  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  5  di  data  14  gennaio  2023,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023- 

2025 –  parte  finanziaria  e  schede degli  investimenti,  con  la  quale  sono affidate  le  risorse 

finanziare ai Dirigenti, stabilendo gli atti di loro competenza e quelli riservati alla competenza 

della Giunta comunale; 

• fatti salvi i diritti di terzi,

ORDINA

1. l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati in corso Bettini, nel 

tratto compreso tra via Piomarta e via Paganini, dalle ore 16.00 del 19 aprile 2023 alle 

ore 16.00 del giorno 20 aprile 2023;

2. l’istituzione del  divieto di  sosta con rimozione forzata in via Tacchi (lato est),  ad 

esclusione dei  mezzi  autorizzati  dall’organizzazione,  dalle  ore  13.30  del  19 aprile 

2023 alle ore 10.00 del 20 aprile 2023;

3. l’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata in via Piomarta, nel 

tratto compreso tra c.so Bettini e via San Giovanni Bosco (esclusa), dalle ore 06.00 

alle ore 16.00 del 20 aprile 2023;

4. l’istituzione  del  divieto  di  transito  in  viale  Trento,  dall’intersezione  con  via 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Chiocchetti a corso Bettini, ed in corso Bettini, dall’intersezione con via Chiocchetti 

a Piazza Rosmini (esclusa), dalle ore 6.00 alle ore 13.00 del giorno 20 aprile 2023;

5. l’istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  ambo  i  lati  in  piazza  A. 

Rosmini;  corso Rosmini,  nel  tratto  compreso tra  piazza Rosmini  e  via  Paoli;  via 

Paoli; via Baratieri; viale Trento e via del Brennero - S.S. 12, nel tratto compreso tra 

v.le Trento e loc. Ville, dalle ore 08.00 alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

6. l’istituzione del  divieto di  transito in piazza A.  Rosmini;  corso Rosmini  nel  tratto 

compreso tra piazza Rosmini e via Paoli;  via Orefici;  v.lo Loreto; via Rebora; via 

Stoppani; v.le delle Essenze; via Paoli; via Baratieri; viale Trento; via del Brennero - 

S.S. 12,  nel tratto compreso tra v.le Trento e loc. Ville; via San Giovanni Bosco; via 

don Rossaro; via Paganini; via Pavani; via del Teatro; via Bezzi, nel tratto compreso tra 

via Indipendenza e via Paoli, via Tolomei; via Indipendenza nel tratto compreso tra via 

Milite Ignoto e via Paoli, via Vittorio Veneto; via Piomarta, nel tratto compreso tra via San 

Giovanni  Bosco e via Sabbioni;  via Pizzini;  via San Francesco;  via Santa Chiara;  via 

Graser; via Sticcotta; via Maffei; via Chiocchetti; via Verdi; via Magazol; via Mascagni; 

via Comel; via Salvetti; via XIII Settembre; via Lagarina; via Monti; via Monte Sant’Ilario I 

e II; via Stroperi e località le Ville  dalle ore 10.00 dalle ore 12.00 del giorno 20 aprile 

2023;

7. l’istituzione  del  divieto  di  transito  sulla  strada  provinciale  SP2  (Rovereto-Folgaria) 

dall’intersezione con via  Chiesa di San Martino,  per i  veicoli in direzione Rovereto,  e 

contestuale  obbligo di svolta  a sinistra in direzione  via Jacob dalle ore 10.00 alle ore 

12.00 del giorno 20 aprile 2023;

8. l’istituzione del transito alternato a vista in via Orefici dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del 

giorno 20 aprile 2023;

9. l’istituzione dell’obbligo di  svolta a destra, per i veicoli  provenienti da  via della Terra, 

Piazza San Marco e via Valbusa Piccola, in direzione via Valbusa Grande dalle ore 10.00 

alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

10. l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra, per i veicoli provenienti da via del Ghetto, in 

direzione via Rigatti dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

11. l’istituzione dell’obbligo di  svolta  a sinistra,  per  i  veicoli  provenienti  da via Tacchi  e 

vicolo Parolari, in direzione piazzale Orsi dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 

aprile 2023;

12. l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra, per i veicoli provenienti da via Tommaseo, in 

direzione piazzale Orsi dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

13. l’istituzione dell’obbligo di  svolta  a destra,  per  i  veicoli  provenienti  da via  Cittadella, 

Mozart  e Cimarosa in direzione via Magazol  ovest dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



giorno 20 aprile 2023;

14. l’istituzione  dell'obbligo  di  svolta  a  sinistra,  per  i  veicoli  provenienti  da  piazzale  De 

Francesco, in direzione via Parteli ovest dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 

aprile 2023;

15. l’istituzione dell'obbligo di svolta a destra, per i veicoli provenienti da via Sabbioni, in 

direzione via Parteli ovest dalle ore 10.00 alle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2023;

AVVERTE CHE

• i  divieti  di  sosta  con  rimozione  forzata  e  di  transito  non  valgono  per  i  mezzi  autorizzati 

dall’organizzazione;

• non sono ammesse manovre in contrasto con le disposizioni di cui alla presente ordinanza;

• dovranno essere garantiti, previo accordo con i frontisti, gli accessi pedonali alle abitazioni e la 

normale  attività  antropica  degli  operatori  economici/commerciali  e  degli  uffici  pubblici/privati 

presenti in loco, compatibile con l’andamento della gara ciclistica;

• durante lo svolgimento della manifestazione dovrà essere prevista la presenza di personale 

dell’organizzazione dell’evento per gestire eventuali problemi della circolazione veicolare;

• la presente ordinanza entrerà in vigore con l’installazione della prescritta segnaletica stradale,  

comprensiva anche dei segnali di preavviso e di deviazione da porre sulle intersezioni limitrofe, 

che dovrà essere posta in opera a cura delle maestranze del cantiere comunale;

• contro gli inadempienti si provvederà secondo quanto previsto dal “Nuovo Codice della Strada” 

approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285;

• avverso  il  presente  provvedimento,  è  ammesso  ricorso  al  T.R.G.A.  di  Trento  o  ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento.

La Dirigente del Servizio Sostenibilità e qualità del vivere urbano
dott.ssa Simonetta Festa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20,21 e 24 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	O R D I N A N Z A

